
 
 
 

Decreto del Commissario Straordinario
 
 

N. 44 DEL 18-05-2022
 

 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE DELLA
STAZIONE APPALTANTE (R.A.S.A.)
 



 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO

- che il Responsabile dell’ufficio Segreteria Direzione ha formulato una proposta di provvedimento,
convalidata dal Direttore, nella quale si evidenzia quanto segue:
a) l’art. 33-ter, comma 1, del decreto legge n. 179/2012 convertito, con modificazioni, dalla legge n.
221/2012 ha previsto l'istituzione, presso l'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori,
Servizi e Forniture, dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti;
b) il comma 2 dello stesso articolo ha demandato all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di
Lavori, Servizi e Forniture di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di
funzionamento dell'Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti;
c) il Comunicato del Presidente della AVCP del 16 maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
del 28/5/2013, stabilisce che “le stazioni appaltanti, a partire dal 1° settembre 2013 e comunque entro
il 31 dicembre 2013, dovranno comunicare, per l’espletamento del procedimento amministrativo
sotteso all’applicazione dell’art. 33-ter del decreto legge n. 179/2012, il nominativo del responsabile,
ai sensi della legge 241/90, il quale provvederà alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo
aggiornamento delle informazioni […] necessarie per il permanere dell’iscrizione nell’Anagrafe Unica
delle Stazioni Appaltanti;
d) il successivo Comunicato del Presidente della AVCP del 28 ottobre 2013, stabilisce che “ciascuna
stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto responsabile
incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle
informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, denominato Responsabile
dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)”;
e) il medesimo Comunicato del Presidente AVCP del 28 ottobre 2013 definisce inoltre le indicazioni
operative per la comunicazione del soggetto Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante
(RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti
(AUSA);
f) con provvedimento dell’Amministratore Unico n. 29 del 30 gennaio 2020, è stata nominata
Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante – RASA, la dott.ssa Rosanna Morese,
Responsabile dell’Ufficio Appalti e Contratti
g) con provvedimento dell’Amministratore Unico n. 215 del 19 novembre 2020, è stata disposta la
soppressione dell’ufficio Appalti e Contratti, con conseguente riassegnazione di tutte le attività relative
ai bandi di gara finalizzati all’acquisizione di lavori/servizi/forniture dell’Agenzia ai rispettivi
Responsabili di ufficio;
 
h) con nota prot. 19634 del 30.11.2020, la dott.ssa Rosanna Morese è stata assegnata a diverso Ufficio
dell’Agenzia;
i) risulta, pertanto, necessario individuare e nominare un nuovo Responsabile dell’Anagrafe della
Stazione Appaltante.
 

CONSIDERATO

- che occorre procedere alla nomina un nuovo Responsabile dell’Anagrafe della Stazione Appaltante
(RASA);
- che l’ing. Armando De Santis, afferente all’Ufficio Costruzioni dell’Agenzia, è stato nominato, con
Provvedimento A.U. n. 44/2020, Responsabile e Referente unico per il monitoraggio delle Opere
Pubbliche (BDAP MOP-MIRWEB-ANAC) e, con nota prot. n. 1273/2021, Responsabile di tutte le



attività relative ai bandi di gara finalizzati all’acquisizione di lavori/servizi/forniture dell’Area
Patrimonio;  
- che l’ing. Armando De Santis risulta professionalmente qualificato per assicurare il regolare
espletamento dei compiti demandati al RASA.
 

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO

-       vista la legge regionale n. 22/2014;
-       vista la relativa proposta formulata dal Responsabile dell’ufficio Segreteria Direzione;
-       visto il parere di regolarità del Responsabile dell’ufficio che ha formulato la proposta;
-       vista la convalida della proposta formulata dal Dirigente dell’Area Direzione;

-  con i poteri di cui alla deliberazione di Giunta regionale deliberazione di Giunta regionale n. 628
del 2.05.2022;

COSÌ DECRETA
- si richiamano la narrativa e le motivazioni ivi espresse per farne parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;
- si individua e si nomina, per i motivi espressi in narrativa, l’ing. Armando De Santis quale
Responsabile dell’Anagrafe della Stazione Appaltante, ovvero soggetto deputato a porre in essere
quanto necessario e previsto dalla legge ai fini del funzionamento dell’Anagrafe Unica delle stazioni
appaltanti;
- si dà ampio mandato al Responsabile nominato per ogni atto ed ulteriore adempimento conseguente al
presente provvedimento, con particolare riferimento alle operazioni di accreditamento ed attivazione
necessarie presso il sito telematico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;
- si dà atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
- si comunica il presente atto al Responsabile dell’Ufficio competente per i dovuti adempimenti;
- si dichiara l’atto immediatamente esecutivo.
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

AVV. DONATO PASCARELLA
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 


